
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ -  РОССИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

городской округ ЗАТО Свободный 
38-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ №38/14

от 05 февраля 2025 года 

О внесении изменений в Положение «Об Общественной 
палате городского округа ЗАТО Свободный»

Рассмотрев предложение главы городского округа Иванова А.В., руководствуясь ст. 22, 44 
Устава городского округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение «Об Общественной палате городского округа ЗАТО Сво
бодный», утвержденное решением Думы городского округа от 26.09.2018 года № 23/13:

1.1 Дополнить разделом 6 следующего содержания:
«6. КОНФЛИКТ ИНТЕРЕСОВ

50. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность члена Обще
ственной палаты влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им своих полномочий и 
при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью 
члена Общественной палаты и законными интересами граждан Российской Федерации, обществен
ных объединений и иных организаций, способное привести к причинению вреда этим законным 
интересам.

51. Под личной заинтересованностью члена Общественной палаты, которая влияет или может 
повлиять на объективное осуществление им своих полномочий, понимается возможность получе
ния членом Общественной палаты доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо нату
ральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для члена Общественной 
палаты, членов его семьи или близких родственников, а также для граждан Российской Федерации 
или общественных объединений и иных организаций, с которыми член Общественной палаты свя
зан финансовыми или иными обязательствами.

52. В случае возникновения у члена Общественной палаты личной заинтересованности, кото
рая приводит или может привести к конфликту интересов, член Общественной палаты обязан про
информировать об этом в письменной форме председателя Общественной палаты.».

1.2 Приложение № 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1

КОДЕКС ЭТИКИ ЧЛЕНОВ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВОБОДНЫЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящий Кодекс этики членов Общественной палаты городского округа ЗАТО Свободный 

(далее —Кодекс, Общественная палата) разработан в соответствии с положениями Федерального за
кона от 4 апреля 2005 года № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации», Кодексом



этики члена общественного совет при федеральном органе исполнительной власти (Типового ко
декса этики), утвержденного решением совета Общественной палаты Российский Федерации от 
14.07.2023 № 5-С, Положением «Об Общественной палате городского округа ЗАТО Свободный», 
утвержденным решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 26.09.2018 № 23/13 (далее 
-  Положение об Общественной палате), а также положениями иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации и основан на общепризнанных нравственных принципах и нормах россий
ского общества.

Статья 1.
Кодекс устанавливает обязательные для каждого члена Общественной палаты правила пове

дения при осуществлении им своих полномочий, основанных на морально-нравственных нормах, 
уважении к обществу и своим коллегам.

Статья 2.
Настоящий Кодекс призван повысить эффективность выполнения членами Общественной па

латы своих полномочий.
2. НОРМЫ ПОВЕДЕНИЯ ЧЛЕНОВ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ

Статья 3.
Член Общественной палаты при осуществлении своих полномочий обязан соблюдать Консти

туцию Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, 
Устав городского округа ЗАТО Свободный, Положение об Общественной палате, Регламент Обще
ственной палаты, настоящий Кодекс, руководствоваться общепринятыми морально-нравственными 
нормами.

Статья 4.
Член Общественной палаты при осуществлении возложенных на него полномочий должен:
1) руководствоваться общественными интересами;
2) исходить из честного, разумного, добросовестного исполнения своих обязанностей, отно

ситься к коллегам в духе уважения, доверия и благожелательного сотрудничества. Воздерживаться 
в публичной полемике от грубых и некорректных выражений;

3) проявлять уважение к официальным государственным символам Российской Федерации;
4) относиться с уважением к русскому языку - государственному языку Российской Федерации 

и другим языкам народов России;
5) заботиться о повышении авторитета Общественной палаты;
6) руководствоваться принципами законности, беспристрастности и справедливости. Инфор

мировать органы Общественной палаты, в которых он принимает участие, об обстоятельствах, при 
которых он не может быть беспристрастным;

7) не допускать любых форм публичной поддержки политических партий в качестве члена 
Общественной палаты;

8) проявлять уважение к убеждениям, традициям, культурным особенностям этнических и со
циальных групп, религиозных конфессий, способствовать межнациональному и межконфессио- 
нальному миру и согласию;

9) содействовать представителям средств массовой информации в объективном освещении де
ятельности Общественной палаты, уважительно относиться к профессиональной деятельности жур
налистов;

10) не допускать высказываний, заявлений, обращений от имени Общественной палаты или 
его рабочих органов, не будучи на то ими уполномоченным;

11) уведомлять секретаря Общественной палаты до начала заседания Общественной палаты о 
своем опоздании или невозможности принять участие в работе органов Общественной палаты;

12) осуществлять свою деятельность в пределах полномочий Общественной палаты;
13) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финан

совых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению возложенных на него 
обязанностей;

14) соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на его деятельность 
со стороны политических партий, органов исполнительной и законодательной власти всех уровней;



15) соблюдать нормы этики и правила делового поведения;
16) проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными 

лицами;
17) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном ис

полнении полномочий члена Общественной палаты, а также избегать конфликтных ситуаций, спо
собных нанести ущерб их репутации или авторитету Общественной палаты;

18) не использовать свое положение для оказания влияния на деятельность государственных 
органов, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, граждан при решении 
вопросов личного характера;

19) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельно
сти Общественной палаты, председателя и заместителя председателя Общественной палаты.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ КОДЕКСА ЭТИКИ
Статья 5.
Нарушением Кодекса признается подтвержденное на заседании Общественной палаты невы

полнение или ненадлежащее выполнение членом Общественной палаты этических норм поведения, 
установленных настоящим Кодексом.

Статья 6.
В случае нарушения норм Кодекса на заседании Общественной палаты и иных мероприятиях 

Общественной палаты председательствующий предупреждает выступающего о недопустимости по
добного нарушения, а в случае повторного нарушения лишает его права выступления в течение 
всего заседания.

Статья 7.
В случае грубого нарушения членом Общественной палаты норм Кодекса его замена произво

дится в порядке, установленном Положением об Общественной палате.
Статья 8.
Под грубым нарушением понимается нарушение норм, установленных настоящим Кодексом, 

допущенное членом Общественной палаты при осуществлении своих полномочий, которое отрица
тельно повлияло на осуществление целей и задач Общественной палаты.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 9.
Действие настоящего Кодекса распространяется на членов Общественной палаты.
В отношениях, не урегулированных настоящим Кодексом и законодательством Российской 

Федерации, члены Общественной палаты должны руководствоваться общепринятыми морально- 
нравственными принципами.

Статья 10.
Внесение изменений в Кодекс принимаются большинством голосов от установленной числен

ности депутатов Думы городского округа ЗАТО Свободный.».
2. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте 

Думы городского округа ЗАТО Свободный.
3. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Свободные 

вести».
4. Контроль за исполнением решения возложить на председат (я депутатской комиссии по 

законодательству Викторова Е.А.

Глава городского округа 
ЗАТО Свободный к 7 А.В. ИВАНОВ


